桃園市政府水務局  函

地址：33043桃園市桃園區成功路一段32號
      6樓
承辦人：股長 徐裕淳
電話：03-3033688#3778
傳真：03-3374285
電子信箱：10002997@mail.tycg.gov.tw

受文者：社團法人中華民國大地工程技師公會等

發文日期：中華民國113年4月11日
發文字號：桃水坡字第1130026188號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：缺失統計

主旨：有關本市113年1月至3月山坡地水土保持施工暨完工檢查缺

失統計案，請轉知所屬會員加強落實監造責任，詳如說明，

請查照。

說明：

一、依據社團法人臺灣省水土保持技師公113年4月9日日113省水

保技字第1130409700號函辦理。

二、查來函施工檢查缺失情形如下，提供貴公會轉知所屬會員擔

任本市監造技師監督檢查事項參考：

(一)越界施工。

(二)土方暫置未依計畫位置暫置。

(三)界椿遺失。

三、旨案完工檢查未達完工標準計有1件(比率5%)，水土保持計

畫完工檢查未達完工標準者，因涉及違反水土保持法第23、
33條未依核定之水土保持計畫實施水土保持之處理與維護，

又依水土保持計畫審核監督辦法第32條第2項規定：「...(略
以)，應由技師簽證監造者，並應檢附承辦監造技師簽證之

竣工檢核表」，請轉知所屬會員擔任監造技師時應確實填寫

竣工檢核表，以免誤觸技師法。倘經本局辦理完工檢查未達

完工標準者，累計3次以上者，依水保計畫審監辦法第27條
及技師法相關規定，移送技師法主管機關懲戒。

裝

訂

線

抄 本
檔　　號：

保存年限：

第1頁，共2頁

四、本局每季執行山坡地水土保持施工暨完工檢查缺失統計，針

對施工檢查不符案件提高檢查頻率，並於年度核算相關缺失

納入後續監督管理檢討。

正本：社團法人中華民國大地工程技師公會、社團法人臺灣省水土保持技師公會、社團

法人台灣省水利技師公會、社團法人桃園市土木技師公會、社團法人新北市水土

保持技師公會、社團法人台北市水利技師公會、台北市土木技師公會

副本：

本案依分層負責規定授權科(組)長、主任決行

電子交換：社團法人中華民國大地工程技師公會、社團法人臺灣省水土保持技師公會、

社團法人台灣省水利技師公會、社團法人桃園市土木技師公會、社團法人新

北市水土保持技師公會、社團法人台北市水利技師公會、台北市土木技師公

會

第2頁，共2頁

113 年 1 月至 3 月份水土保持施工監督檢查及完工檢查缺失統計表

完成項目 數量

施工中檢查案 96 件

完工檢查案 20 件

檢查缺失項目 數量 所占比例 主要原因

施工中檢查
實施與計畫或規定不符
(詳表一)

3 件 3%
界椿遺失
土方堆置未依計畫
越界施作

未達完工標準
(詳表二)

1 件 5% 完工現況與核定內容不符

 表一、水土保持施工監督檢查缺失案件表

項次 區間 案件名稱 水土保持義務人 監造技師 所屬公會 檢查日期

缺失項目(實施與計畫或規定

不符事項)

1. 龜山區
桃園市龜山區舊路坑三段 809地號土地廠房新

建工程水土保持計畫
大鎔木業有限公司 王凱立技師

社團法人臺灣省水

土保持技師公會
113.2.22

1.基地北側界樁遺失，現場

有越界暫置土方情況。

2. 龜山區

桃園市龜山區兔子坑段 21地號電信機房暨

17-3 地號私設通路新建工程水土保持計畫(第

一次變更設計)

美商威德新有限公司 廖緯璿技師
社團法人臺灣省水

土保持技師公會
113.3.12

1.基地範圍西側及東側土

方堆置與計畫位置不符

3. 楊梅區
桃園市楊梅區長岡嶺段 948地號土地廠房新建

工程水土保持計畫

特展股份有限公司(代表

人:王茂寅)
吳佳陵技師

中華民國大地工程

技師公會
113.3.20

1.基地東北側有越界施作

情形

2.土方暫置區未依計畫位

置堆置

表二、水土保持完工檢查缺失案件表

項次 案件名稱 水土保持義務人 監造技師 檢查日期 缺失項目(未達完工標準)

1
桃園市龜山區華亞段 359-1地號等 7筆土地申請臨

時路外停車場水土保持計畫
保瑪開發資產管理股

份有限公司
蔡明文技師 113.1.19

基地東面側完工現況與原核

定內容不符

	函知公會
	0409700A00_ATTCH1 (3)